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1.Вовед 
Уште од почетоците на организирањето на човековите 
заедници и општесвените врски па се до денес,можеме да видиме дека луѓето за 
остварување на своите права,идеологии 
и желби настојувале да ги постигнат по пат на агресија т.е. со употреба на сила.Таквиот 
пристап нормално го имале државите,при сто послабите држави биле освојувани од 
големите супер сили и оставани на нивна милост и немилост со што ја губеле својата 
слобода инезависност. 
Денес по толку збиднувања,војни и светски кризи,народита и државите сеуште насојуваат 
во примената на сила при што изнаоѓаат различни причини,оправдувања за своите 
постапки како на пример:заштита на националната безбедност на државата,државното 
уредување(демократијата),зачувување на светскиот мир итн. 
Загрозувањето на територијалниот интегритет,суверенитет,мирот,безбедноста и 
стабилноста на една земја најмногу зависи од меѓуетничките,меѓународните,религиозните 
конфликти,расната нетрпеливост како и од економските и социјални прилики во неа но и 
од политичкиот фактор кој го затвора кругот на најбитните причинители на конфликтите. 
2.Дефинирање на поимот конфликт 
Конфликтот претставува постојана содржина на социјалното егзистирање на различни 
нивоа.Како таков , тој е неодминлив феномен кон којшто поединците но и различните 
социјални групи градат и заземаат соодветен стсв . Неговото значење во генералната 
смисла ,може да се опише во позитивна конотација , како феномен којшто низ 
раздвижување и акција предизвикува деструктивно однесување и вклучува 
насилство.Конфликтот се дефинира како“динамичен 
феномен, манифестен конфликтен процес составен од фази на иницирање , ескалација 
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,контролирано одржување,стивнување и разрешување.“ 
Поспецифичхо ,манифестниот конфликтен процес(МКП) е „состојба во којашто најмалку 
два актери ,или нивни претпоставници , се обидуваат да ја остварат нивната перцепција 
на взаемно некомпатибилни цели со подривање , дирекно или индирекно , на способноста 
за делување на другите“. 
Бартон за конфликтот вели:„Конфликтот.......е еден есенцијално креативен елемент во 
односите меѓу луѓето.Тој е средство со кое што нашите општествени вредности за 
добросостојба,безбедност ,привлечност и можности за личен развој можат да се 
достигнат.Постоењето наплив од конфликти е единствен гарант дека аспирациите на 
општеството ќе бидат постигнати.Всушност ,конфликтот е дасе ужива.“ 
Меѓутоа Сандол забележува дека загриженоста во однос на конфликтот произлегува 
поради начините кои луѓето ги избираат дасе справат со конфликтот :дали е тоа со 
натпреварувачки или со кооперативни средства. 
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